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Введение

Тюркские народы, которые проживали на территории современного Казахстана, исповедовали тенгрианство. Культ Тенгри, в свою очередь означает веру в Верховное небесное божество. Наибольший расцвет тенгрианства был, достигнут во времена Тюркского каганата.
Первые шаги к исламизации были в VIII веке. А с X века тюркские племена в составе Караханидского государства проходят через исламизацию.[footnoteRef:1] Постепенно, на протяжении нескольких веков кочевники отказываются от многовековой традиции предков и принимают ислам. Однако, вера в Тенгри всё ещё остаётся, ведь как известно, Чингисхан и часть Монгольской империи исповедовали тенгрианство. [1: Образовательный портал «IBrain.kz» / URL: http://ibrain.kz/istoriya-kazahstana/gosudarstvo-karahanidov-942-1210-gg (дата обращения: 01.04.2018)]

Но христианские народности, особенно купцы уже населяли территорию нынешнего Казахстана с III века. Принятие российского подданства в 1731 году изменило религиозную атмосферу для мусульман в тогда уже существовавшем Казахском ханстве. Принятие подданства открыло широкие возможности для заселения казахских земель русскими переселенцами.
Ситуация резко изменилась с образованием Советского Союза и его политикой атеизма. Закрытие религиозных учреждений, угрозы, аресты духовных проповедников и просто последователей религиозных течений, вытеснило религию из жизни людей.
Атмосфера улучшилась только после принятия закона "О независимости и суверенитете" Республики Казахстан 16 декабря 1991 года. Действующая Конституция Республики Казахстан была принята в 1995 году, по которой гарантируются все основные права человека, на свободу слова, творчества и вероисповедания.
Исторически сложилось, что на территории современного Казахстана, благодаря Великому Шёлковому Пути проживали не только разные народности, но и народы разных конфессий, которые в основном исповедовали: манихейство, буддизм, христианство и ислам.[footnoteRef:2] А сейчас то время, когда люди имеют свободу на выбор и выражение, по крайней мере, большую свободу, чем 100 или 300 лет назад. [2: Официальный сайт Ассамблеи народов Казахстана // URL: http://assembly.kz/ru/istoriya (дата обращения: 01.04.2018) ]

В современном обществе, религия занимает далеко не последнее место. Сейчас люди стараются быть более разносторонними и толерантными. А средства массовой информации позволяют увидеть и оценить, ту самую "свободу слова", "свободу выражения" или "свободу вероисповедания".
Актуальность данной работы обусловлена тем, что Казахстан как многонациональное и многоконфессиональное государство имеет свою определённую политику относительно взаимоотношений между разными народами и конфессиями. А также, актуальность состоит в том, что уровень религиозности не постоянен и поскольку сейчас широко пропагандируются радикальные течения, в ответ на это по-особому ведут себя остальные религии и конфессии.
Научная новизна данной работы заключается в комплексном подходе к анализу материалов в контексте изучаемой тематики. Поскольку, где есть религия - там должна быть и толерантность. А толерантность в XXI веке обрела новый, совершенно другой ракурс и размах.
[bookmark: _GoBack]Цель работы - изучить в целом "свободу слова" в стране и "проявление терпимости / нетерпимости" в публикациях религиозной, межэтнической и межконфессиональной направленности. Исследовать частоту и глубину публикаций.
Хронологические рамки: август 2017 года - март 2018 года.
Для достижения цели, необходимо решить следующие задачи:
· Ознакомиться с историей Казахстана, с развитием и укреплением многих верований, а также их взаимоотношения;
· Изучить медиаландшафт казахстанских СМИ;
· Разобраться с положением "свободы слова" в Казахстане;
· Исследовать информационную повестку казахстанских СМИ и понять, какое место занимает религиозная тематика;
· Изучить исследования, которые уже проводились в этой сфере;
· Проанализировать публикации на выявление определённых отношений, которые складываются в стране.
Объектом данного исследования являются средства массовой информации Казахстана.
Предмет - состояние межконфессиональных отношений в казахстанских СМИ с августа 2017 года по март 2018 года.
Теоретическая база включает в себя сборники, материалы с международных конференций по тематике данной работы, такие как "Актуальные вопросы государственно-конфессиональных отношений в Республике Казахстан"[footnoteRef:3] и "Культура межнациональных отношений в современном казахстанском обществе"[footnoteRef:4] под. ред. З. К. Шаукеновой. А также научные статьи Н. А. Аскарова "Противоречия становления рынка средств массовой информации Казахстана"[footnoteRef:5] и К. Смагулова "Современная религиозная ситуация в Казахстане".[footnoteRef:6] [3: Актуальные вопросы государственно-конфессиональных отношений в Республике Казахстан / под. ред. З. К. Шаукеновой. Алматы, 2012.] [4: Культура межнациональных отношений в современном казахстанском обществе / под. ред. З. К. Шаукеновой. Алматы, 2012.] [5: Аскаров Н. А. Противоречия становления рынка средств массовой информации Казахстана // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Литературоведение, журналистика. 2016. С. 196-201. ] [6: Смагулов К. Современная религиозная ситуация в Казахстане // Центральная Азия и Кавказ. Религия. Атеизм. 2011. Т. 14. №3. С. 51-73.]

Эмпирическая база состоит из публикаций двух ведущих казахстанских СМИ, таких как «Tengrinews.kz» и «Караван». Также, в базу входит официальный сайт президента Республики Казахстан «Akorda.kz».
Метод исследования – качественный контент-анализ казахстанских СМИ на примере выше перечисленных изданий, а также общий анализ образа взаимоотношений религии, конфессий и их отображение в публикациях.
Научно-практическая значимость исследования заключается в том, что Казахстан позиционирует себя как светское и полиэтническое государство, вследствие этого появляются вопросы: "Каким образом это проявляется в СМИ?", "Какие плюсы и минусы выделяются при рассмотрении межконфессиональной тематики?". Данная исследовательская работа способна ответить на эти вопросы.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы. Первая глава представляет собой формирование теоретической базы исследования на основе изученной литературы. Представляется общая характеристика роли религии и верований в обществе до провозглашения независимости, знаменательные события в религиозной области истории Казахстана, а также, описание социально-политической и конфессиональной ситуации с момента независимости Республики Казахстан. Описание казахстанского медиаландшафта. Наличие свободы слова в СМИ. Изучение уже проведённых исследований по этой теме.
Во второй главе анализируется ряд публикаций в вышеперечисленных казахстанских средствах массовой информации. Рассматривается способ освещения межконфессиональных отношений, частота упоминаний определённых религиозных течений, жанр, характер, глубина и размер материалов в СМИ Казахстана.

1. Социально-политическая и конфессиональная ситуация до и после провозглашения независимости

Религиозные представления и верования на протяжении всей истории человечества влияли на сознание и поведение человека, на образ жизни, на состояние и развитие государства и всего общества. В нынешнем положении роли религии в целом, можно заметить отражение многих исторических событий и явлений в прошлом.
Сейчас религии под воздействием глобализации выходят за пределы своих изначальных границ и претерпевают определённые изменения в своём развитии. А картина межрелигиозных отношений в мире сложна и неоднозначна, насыщена противоречивыми тенденциями и факторами.[footnoteRef:7] [7: Бадмаев В. Н., Мейрбаев Б. Б. Межконфессиональный диалог: социокультурные основания // Вестник Казахского Национального университета. 2015. URL: https://articlekz.com/article/15135 (дата обращения: 03.04.2018)]

Условия существования множества вероучений на территории современного Казахстана, изменялись бесчисленное количество раз, начиная от Великого переселения народов до политики атеизма Советского Союза.
Для того, чтобы исследовать тему религий и конфессий на территории Казахстана в прошлом и их взаимоотношения в нынешнее время, необходимо понять, что значит «религиозность» в целом, потому что «религия», «вера» или «божественное явление» - это своего рода феномен, который очень сложен и многообразен.
«Большинство исследователей определяют религиозность как некий тип духовно-нравственного состояния человека, человеческих сообществ или народа в целом, выражающий особенности, содержание, направленность, глубину и масштаб религиозной веры, всю полноту её жизненных проявлений. Религиозность включает в себя основополагающие черты духовно-душевного склада человека или народа, которые образуют и выявляют их неповторимое своеобразие или религиозно-нравственный портрет. Религиозность можно определить и как свойство личности и даже целого народа, выражающее в той или иной мере отношение к Богу и божественному».[footnoteRef:8] [8: Матвиенко Н. А. Религия и трансформация современных политических процессов // Концепт. 2015. №7. 1 с.]

Во времена Великого переселения народов, на территории современного Казахстана проживали гунны, которые исповедовали тенгрианство. Вера в «Тенгри», рассматривается как многообразие религиозных идей, включающее в себя: идею монотеизма, когда Тенгри рассматривается как Единый Бог; поклонение Небу и природным явлениям, как проявление естественной религии; идею трансцендентальности Тенгри, как безграничного безличного начала, всепроникающей безличной силы; как форму язычества, близкую к шаманизму, где Тенгри понимается только как Небо.[footnoteRef:9] Следуя теории Льва Гумилёва о пассионарности, это явление положило основу, культуре тюркских народов, где они в силу своей открытости и универсальности, всегда обладали внутренним потенциалом сохранения своей самобытности и адаптивного возрождения в новых цивилизационных условиях.[footnoteRef:10] [9: Аюпов Н. Г. Тенгрианство как открытое мировоззрение. // Алматы: КазНПУ им. Абая. 2012. 13 с.] [10: Там же. 14 с.]

Кроме культов Тенгри, в глубокой древности на просторах казахских степей зародились и развивались следующие ценностные системы: митраизм, Жер-Су, Умай, шаманизм и зороастризм. Они в некоторых аспектах сохранились и в наше время, оставаясь в мироощущении и мировоззрении казахского менталитета, казахской культуры и традиций.[footnoteRef:11] [11: Орынбеков М. С. Генезис религиозности в Казахстане / под. Ред. З. К. Шаукеновой. Алматы. 2013. 7 с.]

Эти древние системы вероучений, сыграли положительную роль в освоении буддизма. На территории современного Казахстана больше всего развивался северный вариант буддизма – махаяна. Для кочевников в буддийском течении близким оказалось понимание трёх миров – Небесного (верхнего), Среднего (земного) и Нижнего (подземного), что соответствовало представлениям древних верований и восприятии новой веры как преемственной по отношению к старой.[footnoteRef:12] [12: Там же. 114 с.]

Большую роль в нынешнем многоконфессиональном казахстанском сообществе сыграла система торговых путей в древности и средневековье, более известная под названием Великий шёлковый путь. Путь, который соединял запад и восток. По этому пути передвигались, а потом и оставались на этих землях в основном люди, исповедующие: тотемизм, буддизм, манихейство, культ Митры, христианство (в том числе и монофизитство), ислам, иудаизм и зороастризм.[footnoteRef:13] Тесные межкультурные и межконфессиональные отношения привели к развитию религиозного синкретизма. [13: Мамлеева Л. А. Становление Великого шёлкового пути в системе трансцивилизационного взаимодействия народов Евразии // Украинская Академия искусств. 2001. URL: http://archaeology.kiev.ua/pub/mamleyeva.htm (дата обращения: 05.04.2018)]

По Великому шёлковому пути в основном передвигались следующие ветви христианства: несторианство (последователи святого Нестория, вышедшие из Восточной Римской Империи) и яковитство. Многие Карлукские ханы принимали эти направления христианства. На территории современного Казахстана данные течения просуществовали до XV века.
Начало исламизации насельников Казахстана произошло в 714 году. Самый первый и крупный очаг распространения был, достигнут в IX веке в районе Семиречья. Многие племена: тюрки, карлуки и огузы принимали ислам. Исламизация длилась до XII века, что сыграло большую роль в укреплении власти степных властителей. Элементы язычества ещё долгое время сохранялись в сознании кочевников, но они находились под идеологическим воздействием ислама.[footnoteRef:14] Ислам, являясь уже основой религиозной духовности тюркских народов, исторически адаптировался к тенгрианству, произошёл синтез мусульманских и тенгрианских идей, что позволяет говорить о тюркском исламе, среднеазиатском исламе и народном исламе.[footnoteRef:15] [14: Орынбеков М. С. Генезис религиозности в Казахстане / под. Ред. З. К. Шаукеновой. Алматы. 2013. 159 с.] [15: Аюпов Н. Г. Тенгрианство как открытое мировоззрение. // Алматы: КазНПУ им. Абая. 2012. 15 с.]

В Средней Азии развитие межкультурных и межконфессиональных связей, а также формирование основы толерантного отношения к последователям других вероучений, происходит во времена Чингисхана. Сам Чингисхан поклонялся Богу Тенгри, вечному Небу. Но покоряя множество народов, он позволял исповедовать свою религию, а также поощрял развитие терпимого отношения между людьми разных национальностей и религий в своей империи.[footnoteRef:16] Таким образом, политика терпимости станет характерной чертой для тюркского населения. [16: Интернет-проект «ИноСМИ.Ru». URL: https://inosmi.ru/asia/20121003/200277446.html (дата обращения 05.04.2018)]

Также существует глубина и определённая неоднозначность в том, что тюркская тенгриано-мусульманская культура сумела ассимилировать монгольскую культуру. [footnoteRef:17] [17: Аюпов Н. Г. Тенгрианство как открытое мировоззрение. // Алматы: КазНПУ им. Абая. 2012. 119 с.]

Впоследствии, местное население нынешнего Казахстана быстро адаптировалось к новым культурным веяниям и различным духовным и общественным реалиям, чем объясняется сосуществование различных конфессий в Центральном и Южном Казахстане. А при раскопках, были найдены раннехристианские предметы обихода с элементами персидских, среднеазиатских и буддийских верований. [footnoteRef:18] [18: Орынбеков М. С. Генезис религиозности в Казахстане / под. Ред. З. К. Шаукеновой. Алматы. 2013. 148 с.]

Многие исследователи отмечают, что мусульманская империя Тимура широко поддерживала христианский мир и христианство как религию.
Новые эпохи распространения христианства были связаны: с католическими миссионерскими поездками францисканских монахов по территории современного Казахстана в XV веке, а также с переселением русского населения на казахские степи, после принятия Российского подданства в 1731 году.
На момент введение политики атеизма Советским Союзом, на территории современного Казахстана, уже долгое время проживали многие народы, исповедующие разные религии, придерживающиеся разных философских течений, живущие по своим определённым культурным особенностям и традициям.
В советское время Казахстан, особенно Центральный регион, где находился исправительно-трудовой лагерь Карлаг, был местом заключения и ссылки многих репрессированных (этнических немцев, поляков, западных украинцев и др.), многие из них были католиками. После освобождения некоторые из них оставались в стране.[footnoteRef:19] [19: Официальный сайт Римско-Католического прихода в Караганде / URL: http://cathedral-karaganda.org/ (дата обращения: 08.04.2018)]

Протестантизм начал своё развитие после присоединения к России, но наибольший прирост исповедующих этого направления христианства был в XX веке. Начинают образовываться общины евангельских христиан-баптистов, общины лютеранской церкви, меннонитов и адвентистов. К моменту распада СССР в Казахстане насчитывалось 109 общин евангельских христиан-баптистов, в то время когда мусульманских мечетей было около 55.
Советская модель государственной политики в Казахстане в различные периоды советской истории, были и этапы лояльного отношения государства к религии, и жёсткого тотального уничтожения конфессий и духовной жизни людей. А в ментальности советских казахстанцев и в казахских семейных традициях мусульманские обычаи и доисламские верования причудливо и мирно сочетались с советским образом жизни.[footnoteRef:20] [20: Сактаганова З. Г. Советская модель государственной религиозной политики в Казахстане и религиозная повседневность казахстанцев во второй половине XX века // История повседневности. 2017. 73 с. ]

За годы независимости религиозная атмосфера в корне изменилась. За 18 лет количество религиозных объединений возросла в 6 раз. В 1991 году было 671 религиозное объединение, а в 2009 более 4200. По состоянию на 2010 год в Казахстане действуют более 3200 мечетей, церквей, молитвенных домов.[footnoteRef:21] [21: http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30501158 (дата обращения: 10.04.2018)]

Согласно «International Religious Freedom Reports» за 2010 год, в стране функционируют следующие религиозные организации:
· Ислам: 2369 официально зарегистрированных мечетей, большая часть которых находится при Духовном управлении мусульман Казахстана. Около 70 мечетей находятся вне юрисдикции ДУМК;
· Православие: 299 официально зарегистрированных храмов;
· Католицизм: 83 официально зарегистрированных римско-католических прихода и 5 официально зарегистрированных греко-католических приходов;
· Протестантизм: 1267 официально зарегистрированных организаций, которые располагают около 543 культовыми сооружениями. В стране имеются 2 группы баптистов:
- Союз евангельских христиан-баптистов (Союз ЕХБ) численность последователей около 10 тыс. А также 227 зарегистрированных религиозных групп.
- Союз церквей евангельских христиан-баптистов (Совет церквей ЕХБ). Численность последователей около 1 тыс. Совет церквей принципиально отвергает процедуру официальной регистрации.
Также есть ряд других официально зарегистрированных протестантских течений: лютеране, пресвитериане, пятидесятники, Свидетели Иеговы, адвентисты седьмого дня, методисты, меннониты и мормоны;
· Иудаизм: официально зарегистрированных 5 синагог;
· Буддизм: 4 официально зарегистрированных объединения;
· Также есть 39 религиозных групп других конфессий, в том числе 12 отделений Общества сознания Кришны, Церковь сайентологии, Бахаи, христианская наука и Церковь Объединения (муниты). [footnoteRef:22] [22: International Religious Freedom Report. URL: https://www.state.gov/j/drl/rls/irf/index.htm (дата обращения: 10.04.2018)]

Значимым событием стало посещение Казахстана ныне покойным Папой-Римским Иоанном Павлом II. Тогда в 2001 году была учреждена католическая епархия. Это был первый визит первого лица Римско-Католической иерархии в Центрально-Азиатский регион.[footnoteRef:23] [23: Цепкова И. Влияние толерантности в религиозной сфере на политическую стабильность (на примере Казахстана и России) // Центральная Азия и Кавказ. Религия. Атеизм. 2010. Т. 13. №1.]

В годы суверенного развития в Казахстане осуществляются сложные процессы утверждения современной религиозности, учитывая то, что страна позиционирует себя как светское государство.
Законодательное закрепление равноправного статуса религиозных объединений явилось показателем изменения отношений современного казахстанского государства к институту религии в целом.[footnoteRef:24] [24: Влияние религии на современный мир / под. Ред. З. К. Шаукеновой. Алматы. 2013. 208 с.]

На 31 декабря 2011 года, согласно данным Агентства по делам религий РК, количество Исламских объединений – 2815, 306 приходов Русской Православной церкви, 118 объединений Римско-Католической церкви и 25 Иудейских объединений.[footnoteRef:25] [25: Актуальные вопросы государственно-конфессиональных отношений в Республике Казахстан / под. ред. З. К. Шаукеновой. Алматы. 2012. 14 с.]

Также есть нетрадиционные конфессии, так называемые «харизматические», к ним относятся следующие объединения: «Живая лоза», «Грейс», «Благая весть», «Новая жизнь», «Агапе» и др. По численности наиболее крупное религиозное сообщество «Новая жизнь», при этой организации даже есть Библейский колледж. В стране всего около 40 общин этого течения. А при карагандинской церкви «Грейс» функционируют около 50 филиалов. Среди этнических корейцев очень популярно течение церкви Сун Бок Ыма.[footnoteRef:26] [26: Асанбаев М. Казахстан: потенциал религиозной конфликтности и факторы риска в развитии религиозной ситуации // Центральная Азия и Кавказ. Религия. Атеизм. 2006. №6. 91 с.]


[…]

научный кардиохирургический центр», заявил, что казахстанский народ ещё не готов к детскому донорству ментально и психологически. Ни одна традиционная религия не противоречит донорству: ни христианство, ни ислам, ни иудаизм.[footnoteRef:101] [101: https://www.caravan.kz/news/s-nyneshnim-zakonodatelstvom-u-rebjonka-net-shansov-na-vyzhivanie-transplantologi-o-detskom-donorstve-v-kazakhstane-400109/ (дата обращения: 04.05.2018)]

2. «В Казахстане будут штрафовать родителей, которые отказываются вакцинировать детей» 24 августа 2017 года
Жанр: экспресс-интервью. Визуальные данные: изображение соответствует тексту. Количество абзацев: 11.
Краткое содержание: есть определённый специальный, законодательно закреплённый перечень профилактических прививок, которые родители должны с самого рождения детей получить. Такие дети, которые не получают соответствующие прививки, они не допускаются в детские сады, соответственно, не будут приниматься и в школы. В 2016 годы около 10 тысяч человек отказались от вакцинации, треть – по религиозным причинам.[footnoteRef:102] [102: https://www.caravan.kz/news/v-kazakhstane-budut-shtrafovat-roditelejj-kotorye-otkazyvayutsya-vakcinirovat-detejj-400381/ (дата обращения: 04.05.2018)]

3. «Хиджабы – оставить, а разводы по-мусульмански - запретить»
25 августа 2017
Жанр: аналитическая статья. Количество абзацев: 23.
Визуальные данные: изображение соответствует тексту.
Подзаголовки: очень интересные. Экспертное мнение: имеется.
Краткое содержание: религиозная одежда, которую нам пытаются навязать как одежду истинного мусульманина, соответствует быту Аравии. В Казахстане голову покрывали, но в рамках традиции казахов это несёт совершенно иную смысловую нагрузку, нежели у арабов.[footnoteRef:103] [103: https://www.caravan.kz/gazeta/khidzhaby-ostavit-a-razvody-pomusulmanski-zapretit-400382/ (дата обращения: 04.05.2018)]

4. «В 2018 году в школах Казахстана появится новый учебник «Общество и религия»» 28 августа 2017 года
Жанр: Количество абзацев: 6.
Визуальные данные: изображение соответствует тексту.
Краткое содержание: совместно с министерством образования и науки идёт работа над редакцией нового учебника, где усилен контент по пропаганде светских устоев государств.[footnoteRef:104] [104: https://www.caravan.kz/news/v-2018-godu-v-shkolakh-kazakhstana-poyavitsya-novyjj-uchebnik-obshhestvo-i-religiya-400537/ (дата обращения: 04.05.2018)]

5. «Не божий суд: в Жамбылской области простили священника»
10 сентября 2017 года
Жанр: заметка. Количество абзацев: 7.
Визуальные данные: изображение соответствует содержанию.
Краткое содержание: в Жамбылской области завершилось слушание дела по обвинению священника православной епархии, иерея местного храма Рождества Пресвятой Богородицы в нарушении Закона Республики Казахстан о религиозной деятельности и религиозных объединениях.[footnoteRef:105] [105: https://www.caravan.kz/gazeta/ne-bozhijj-sud-v-zhambylskojj-oblasti-prostili-svyashhennika-401019/ (дата обращения: 04.05.2018)]

6. «Что известно о религиоведе Абдулле Бакадыре, ставшего участником громкого секс-скандала» 25 сентября 2017 года
Жанр: блиц-портрет. Количество абзацев: 21.
Визуальные данные: изображения соответствует тексту. Имеется видео.
Краткое содержание: самые интересные факты из жизни религиоведа, который оказался в центре громкого секс-скандала. В сети появилась информация о том, что теолог, будучи женатым мужчиной, предлагал интимную связь 50-летней вдове из Тараза.[footnoteRef:106] [106: https://www.caravan.kz/news/chto-izvestno-o-religiovede-abdulle-bakadyre-stavshego-uchastnikom-gromkogo-seksskandala-401734/ (дата обращения: 04.05.2018)]

7. «В Уральске 72 ученицы не посещают занятия из-за хиджабов»
31 октября 2017 года
Жанр: жёсткая новость. Количество абзацев: 5.
Визуальные данные: изображение соответствует тексту.
Краткое содержание: согласно ханафитскому мазхабу хиджаб – не является религиозным атрибутом. Девочки не снимают хиджаб, что нарушает правила школьной формы.[footnoteRef:107] [107: https://www.caravan.kz/news/v-uralske-72-uchenicy-ne-poseshhayut-zanyatiya-izza-khidzhabov-403583/ (дата обращения: 04.05.2018)]

8. «Бывший полицейский из Карагандинской области объявил себя новым пророком» 8 ноября 2017 года
Жанр: мягкая новость. Количество абзацев: 8.
Визуальные данные: соответствуют тексту. Имеется видео.
Краткое содержание: Бакытбай Сеитов объявил, что Пророк Мухаммед, был не последним пророком. «Я скрывался, но теперь вышел к народу». Является сторонником объединения ислама и христианства.[footnoteRef:108] [108: https://www.caravan.kz/news/byvshijj-policejjskijj-iz-karagandinskojj-oblasti-obyavil-sebya-novym-prorokom-404044/ (дата обращения: 04.05.2018)]

9. «Русская мусульманка из Алматы рассказала, как от неё отвернулись соседи после принятия ислама» 8 ноября 2017 года
Жанр: интервью. Количество абзацев: 45.
Визуальные данные: изображение соответствует тексту.
Краткое содержание: история женщины, которая смогла, несмотря на негативное отношение и мнение окружающих принять то, что было близко её сердцу.[footnoteRef:109] [109: https://www.caravan.kz/news/russkaya-musulmanka-iz-almaty-rasskazala-kak-ot-nee-otvernulis-sosedi-posle-prinyatiya-islama-404066/ (дата обращения: 06.05.2018)]

10. «Я казашка и никогда не пробовала мяса – кришнаитка из Алматы»
12 декабря 2017 года
Жанр: блиц-портрет. Количество абзацев: 10.
Краткое содержание: как живут представители нетрадиционных религиозных направлений. Главная героиня статьи – казашка, но никогда не ела ни мяса, ни яиц, ни рыбы. Недалеко от Кескелена (близ. Алматы) есть ферма на берегу озера, там храм, где проходят разные программы.[footnoteRef:110] [110: https://www.caravan.kz/news/ya-kazashka-i-nikogda-ne-probovala-myasa-krishnaitka-iz-almaty-405922/ (дата обращения: 06.05.2018)]

11. «Баптист-казах из Алматы: Хочу, чтобы мои жена и дети были в моей вере» 26 декабря 2017 года
Жанр: интервью. Количество абзацев: 15.
Визуальные данные: изображение соответствует тексту.
Краткое содержание: «Я казах – и я баптист». Он ходит в Алматинскую центральную церковь, как и вся его семья. Около 10% прихожан казахов, столько же и русских, много других национальностей. В основном, корейцы.[footnoteRef:111] [111: https://www.caravan.kz/news/baptistkazakh-iz-almaty-khochu-chtoby-moi-zhena-i-deti-byli-v-moejj-vere-406585/ (дата обращения: 08.05.2018)]

12. «Эксперт рассказал, почему светскость не означает отказа от религии» 3 января 2018
Жанр: интервью. Количество абзацев: 15.
Визуальные данные: изображение соответствует тексту.
Краткое содержание: В исламе нет ничего, что препятствовало бы мусульманину жить в обществе, соблюдая общественный договор. Мир отвечает интересам ислама. Светкость не означает отказ от религии. США - светское государство, а чиновники, военные и свидетели в суде клянутся на Библии. В Великобритании глава государства – королева является также главой Англиканской протестантской церкви. Важно донести до населения, что ислам тоже может быть светским.[footnoteRef:112] [112: https://www.caravan.kz/news/ehkspert-rasskazal-pochemu-svetskost-ne-oznachaet-otkaza-ot-religii-406987/ (дата обращения: 08.05.2018)]

13. «Люблю биться яйцами на Пасху – крещёный казах о православных праздниках»
Жанр: интервью. Количество абзацев: 17.
Визуальные данные: изображения соответствуют тексту.
Краткое содержание: Мальчика крестили в раннем детстве, будучи казахом. Хотя его отцу был ближе ислам. Главное, что сам человек понимал, что ему ближе. Если дети будут верить в Аллаха, Бога.. Значит так и быть.[footnoteRef:113] [113: https://www.caravan.kz/news/lyublyu-bitsya-yajjcami-na-paskhu-kreshhenyjj-kazakh-o-pravoslavnykh-prazdnikakh-407161/ (дата обращения: 08.05.2018)]

14. «Поживший в Казахстане украинец: казахи очень часто жалуются на жизнь» 11 января 2018 года
Жанр: интервью. Количество абзацев: 32.
Визуальные данные: соответствуют.
Краткое содержание: Житель Украины, проживший некоторое время в РК, рассказал о бескрайнем гостеприимстве нашей страны, об отсутствии национализма и о важности свадеб в жизни казахов, но в то же время нашёл и то, за что можно укорить казахстанцев.[footnoteRef:114] [114: https://www.caravan.kz/news/pozhivshijj-v-kazakhstane-ukrainec-kazakhi-ochen-chasto-zhaluyutsya-na-zhizn-407749/ (дата обращения: 08.05.2018)]

15. «Для чего нужен НИЦ «Сакральный Казахстан», рассказал эксперт»
28 февраля 2018 года
Жанр: интервью. Количество абзацев: 23.
Визуальные данные: соответствуют.
Краткое содержание: при поддержке министерства культуры и спорта создатели проекта собирали материалы. Помогали учреждения культуры, областные музеи, инспекции по охране памятников. Были встречи с краеведами, с местной общественностью. Так сформировался первый список сакральных мест. Каждый памятник имеет определённую социальную значимость, духовную функцию, через которую он влияет на нас.[footnoteRef:115] [115: https://www.caravan.kz/gazeta/dlya-chego-nuzhen-nic-sakralnyjj-kazakhstan-rasskazal-ehkspert-420888/ (дата обращения: 08.05.2018)]

Итого: на медиа портале «Караван» было проанализировано 15 публикаций за период август 2017 года по март 2018 года включительно.
Тематика и способ освещения и подачи информации намного отличается от первого издания.
В этом анализе присутствуют следующие конфессии:
· Свидетели Кришны;
· Баптисты;
· Православные казахи:
· Русские мусульмане;
· Ислам: 3 публикации;
· Христианство: 2 публикации;
· В целом о религиозности, религиях, конфессиях: 5 публикаций.

Медиа-портал «Караван» значительно отличается от «TengriNews.kz». В «Караване» из 15 проанализированных работ, только несколько простых информационных заметок. Очень много аналитики, интересных глубоких материалов.

Заключение

В ходе исследования на тему межконфессиональных и религиозных отношений в Республике Казахстан, были выполнены все поставленные задачи, которые перечислялись в введении.
А именно, было выполнено:
· Подробно изучила историю Казахстана, и особенно развитие и укрепление многих верований, а также их взаимоотношения;
· Культ Умай, Тенгри, Кудай, ислам, христианство, иудаизм, буддизм, конфуцианство, зороастризм, религиозный синкретизм, переплетение верований, учений, мистики, философии и традиций, мирное сосуществование, терпимость, толерантность, которая существует ещё с древности, миролюбие, гостеприимство, уважение чужих традиций, верований, различия в понимании сущности, мира, бытия – всё это, это история страны, которая не помнит религиозных войн, которая помнит всех жителей, народов и этносов, которые населяли степи от Урала до Каспия. Это страна, которая позиционирует себя как светское, полиэтническое и многоконфессиональное.
· Был исследован медиаландшафт казахстанских СМИ. Стало понятно, почему нынешние издания, новостные агентства, телеканалы такие, какие они есть. В целом технически развитые, но в принципе не очень. Есть свои плюсы и минусы. Особенно если учитывать собственников всех медиа структур казахстанских средств массовой информации.
· Разобралась с положением "свободы слова" в Казахстане. И было ещё раз доказано, но уже на практике, что проблемы с журналистикой, «свободой слова», «свободой выражения» - всё-таки есть, и они далеко не малые. Однако, это показывает всю «дуальность» нынешнего положения страны. Политика государства относительно многих вещей, например переход на латиницу, многократные заявления о том, что Казахстан – это многонациональное государство, со своей особой политикой по налаживанию отношений между всеми народами, этносами, религиями, конфессиями. И хоть есть недочёты, или явления, которые могут представить страну определённым образом – так или иначе, это гарантирует стабильность в стране.
· Исследована было информационная повестка казахстанских СМИ. В одном из исследований говорилось, что более 90% населения довольны способом подачи новостей и разнообразием предоставленных тематик.
· Изучила уже проведённые исследования, которые проводились в этой сфере.
· Проанализировала публикации на выявление определённых отношений, которые складываются в стране. Было выявлено, что интернет портал «TengriNews.kz» значительно отличается своим контентом, способом подачи информации и в целом, это издание можно охарактеризовать, как исключительно информативное, деловое и серьёзное. В основном освещаются традиционные религии, официально зарегистрированные.
· Медиа-портал «Караван» отличается тем, что присутствует больше аналитики, и в нём освещаются все конфессии, что населяют Казахстан.

Цель исследования: выполнена. В целом, состояние казахстанских СМИ неплохое, учитывая что, многие международные организации называют страну «несвободной». Межконфессиональные отношения освещаются также «неплохо».
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