Рецензия на выпускную квалификационную работу
БЕЙСЕНОВОЙ Анель Армановны
«Освещение межконфессиональных отношений в СМИ Казахстана»
Выпускная квалификационная работа студентки IV курса дневного отделения Бейсеновой Анель Армановны «Освещение межконфессиональных отношений в СМИ Казахстана» посвящено актуальной и социально значимой теме освещения в СМИ вопросов, касающихся религиозной толерантности и мирного сосуществования в одной стране представителей разных религиозных конфессий, а также роли СМИ в освещении данной тематики.

Автора, прежде всего, интересует вопрос, каким образом в стране с богатым религиозным прошлым СМИ освещают межконфессиональные отношения.
Работа состоит из введения, двух глав, охватывающих 6 параграфов, заключения и списка литературы. Структура работы соответствует содержанию, цели и научно-практическим задачам, хотя и стоит отметить, что структурное деление первой главы излишне дробное. Работа обладает рядом достоинств: широким охватом тем внутри основного исследования, большим количеством кейсов по теме исследования из двух изученных СМИ, частое обращение к авторитетным источникам по ходу работы. Чувствуется глубокий интерес автора к теме и детальное погружение во все ее аспекты при изучении.
Вместе с тем данное исследование имеет ряд недостатков и вызывает некоторые вопросы.
1.На наш взгляд исследование содержит в избытке информацию, не имеющую принципиального значения для раскрытия заявленной автором темы, отчего работа выглядит несколько перегруженной историческими данными. Главным образом, мы имеем в виду первый параграф первой главы, где дается подробная ретроспектива возникновения и развития государства Казахстан и его религиозного и конфессионального ландшафта. Этой теме отведено 14 страниц. Тогда как современный медиа ландшафт казахстанских СМИ автор раскрывает на четырех страницах. Поскольку вывода в конце первого параграфа нет, эта часть работы остается выполненной на реферативном уровне.
2. Во второй эмпирической главе нам не хватило более детального сравнения двух изданий, на примере которых Анель Армановна делает вывод о принципах освещения межконфессиональных отношений в СМИ Казахстана. Кроме того, нам кажется недостаточным и несколько поверхностным вывод, который делает автор после анализа публикаций независимой газеты «Караван» на религиозную и межконфессиональную тематику. «Медиа-портал «Караван» значительно отличается от «TengriNews.kz». В «Караване» из 15 проанализированных работ, только несколько простых информационных заметок. Очень много аналитики, интересных глубоких материалов» (стр. 49)
3. Затрудняют восприятие работы и размытые формулировки во введении. Вызывают вопросы формулировки, во-первых, актуальности работы («Актуальность данной работы обусловлена тем, что Казахстан как многонациональное и многоконфессиональное государство имеет свою определённую политику относительно взаимоотношений между разными народами и конфессиями» - так можно сказать о любой стране). Во-вторых, формулировка научной новизны исследования («Научная новизна данной работы заключается в комплексном подходе к анализу материалов в контексте изучаемой тематики. Поскольку, где есть религия - там должна быть и толерантность»). В-третьих, сама методология исследования, которая в работе называется «методом» и представлена качественным контент-анализом и общим анализом.
4. Эмпирический анализ материалов двух ведущих изданий Казахстана заслуживает внимания, но нам кажется недостаточным и слишком общим финальный вывод, к которому приходит исследователь в последних строках своего заключения по всей работе: «Цель исследования: выполнена. В целом, состояние казахстанских СМИ неплохое, учитывая что, многие международные организации называют страну «несвободной». Межконфессиональные отношения освещаются также «неплохо».»
Тем не менее, вышеназванные вопросы не умаляют заслуг автора, который выбрал и успешно раскрыл непростую, противоречивую тему. Работа самостоятельна (6 % заимствований), соответствует предъявляемым к ВКР требованиям и заслуживает положительной оценки.
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